
 

 

 
 
 
 
 
Amb la finalitat de sistematitzar l’exposició, hem dividit el present informe en els següents 

apartats: 

 

1. INTRODUCCIÓ 

2. MESURES TRIBUTÀRIES 

2.1  NO MODIFICACIÓ DELS TERMINIS DE LES AUTOLIQUIDACIONS 

TRIBUTÀRIES 

2.2  AMPLIACIÓ DELS TERMINIS D’ÀMBIT TRIBUTARI 

2.3  EXEMPCIÓ EN L’ITP I AJD PER OPERACIONS HIPOTECÀRIES 

3. MESURES MERCANTILS 

3.1 JUNTES  DE SOCIS I CONSELLS  D’ADMINISTRACIÓ 

3.2 FORMULACIÓ, APROVACIÓ I DIPÒSIT  DE COMPTES ANUALS 

3.3 DRET DE SEPARACIÓ DELS SOCIS 

3.4 CAUSA LEGAL O ESTATUTÀRIA DE DISSOLUCIÓ DE LA SOCIETAT 

3.5 CONCURSAL: MORATÒRIA 

3.6 CERTIFICAT DIGITAL I DNI 

4. ALTRES:  

4.1 MESURES LABORALS 

4.2 MESURES FINANCERES 

4.3 ALTRES MESURES 

 

1. INTRODUCCIÓ 

Ahir dia 18 de març de 2020 va sortir publicat al BOE el Reial Decret Llei 8/2020, de 17 de 
març, de mesures urgents i extraordinàries per fer front a l’impacte econòmic i social del 

COVID-19. 

El RDL entra en vigor el mateix dia 18 de març, data de la seva publicació al BOE i serà 

vigent per un mes amb possibilitat de pròrroga llevat d’aquelles mesures previstes en el RDL 

que tenen termini determinat. 

MESURES TRIBUTÀRIES ,  MERCANTILS I ALTRES INCLOSES EN EL RDL 8/2020 

DE MESURES URGENTS  EXTRAORDINÀRIES PER FER FRONT A L’IMPACTE 

ECONÒMIC I SOCIAL DEL CÒVID-19 (BOE 18/03/2020) 
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Si bé es tracta d’una norma que tracta molts aspectes, ens hem centrat  bàsicament en resumir 
els  aspectes  tributaris,  mercantils  i altres que són d’interès per les empreses com el laboral 

i financer. 

Cal dir que, a part del RDL 8/2020, ahir 18 de març també va sortir publicat el RD 465/2020 
que modifica el RD 463/2020, de 14 de març pel que es declara l’estat d’alarma. Pel que fa a 

l’àmbit fiscal modifica la DA 3a. Amb la qual cosa, el que havíem comentat en l’anterior 

Informe referent als terminis dels procediments no té validesa i regeix, pel que fa referència 

als tributs, el que exposarem tot seguit. 

 

2. MESURES TRIBUTÀRIES 

2.1 NO MODIFICACIÓ DELS TERMINIS DE LES AUTOLIQUIDACIONS 

TRIBUTÀRIES 

Es mantenen els terminis de presentació i pagament de les autoliquidacions 

regulades en l’apartat 1 de l’article 62 de la LGT. 

És a dir, NO es modifica el CALENDARI TRIBUTARI DEL CONTRIBUENT (que 
poden consultar a la pàgina web de l’Agència Tributària), i per tant, es mantenen  els 

terminis per presentar i, si les autoliquidacions són positives, pagar les properes 

autoliquidacions, com les de retencions i de l’IVA de febrer, quin termini finalitza el 20 

i 30 de març respectivament, així com les del primer trimestre, quin termini finalitza el 

20 d’abril. 

Tampoc es modifica el termini per presentar les declaracions informatives, com p.e. el 

Model 349 mensual que finalitza el 20 de cada mes i el Model 720 que finalitza el proper 

31 de març. 

Es manté el que vàrem informar referent als ajornaments dels ingressos de les 

autoliquidacions en període voluntari per aquelles entitats que al 2019 varen tenir 

un volum de facturació igual o inferior a 6.010.121,04 euros. 

Recordem: 

- Per aquestes entitats es concedirà l’ajornament de l’ingrés del deute tributari 

corresponent a totes aquelles declaracions-liquidacions i autoliquidacions que el seu 

termini de presentació i ingrés finalitzi des del 13 de març del 2020 fins al 30 de 

maig del 2020 (ambdós inclosos). 

 

- Les sol·licituds presentades han de reunir els requisits de l’article 82.2.a) de la Llei 

58/2003, és a dir, fins a 30.000 euros es podrà ajornar el deute sense aportar 

garanties. 

 

- Es permetrà ajornar també els deutes de:  les retencions i ingressos a compte 

(IRPF), tributs repercutits (IVA) i pagaments fraccionats de l’Impost sobre 

Societats. 
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- Serà requisit necessari per a la concessió de l’ajornament que l’empresari persona 

física  o empresa  NO hagi superat  al 2019 el llindar de 6.010.121,04 euros de 

volum d’operacions. 

 

-     L’ajornament es concedirà per 6 mesos. 

- No es meritaran interessos de demora durant els primers 3 mesos de l’ajornament, 

en els següents 3 mesos es meritarà l’interès de demora del 3,75% anual. 

   

2.2 AMPLIACIÓ DELS TERMINIS D’ÀMBIT TRIBUTARI 

- S’amplien els terminis en els procediments administratius d’àmbit tributari, de tal 

manera que : 

o Si en la data d’entrada en vigor del present RDL (18/03/2020) el termini no 

ha finalitzat els terminis s’ampliaran fins al 30/04/2020. 

o Si es comuniquen a partir del 18/03/2020 el termini s’amplia fins al 

20/05/2020. 

Aquesta ampliació de terminis fa referència únicament a :  

- Deutes tributaris resultants de liquidacions practicades per l’Administració (tant en 

període voluntari com executiu) 

- Els venciments dels terminis i fraccions dels acords d’ajornament i fraccionament 

concedits 

- Els terminis per atendre requeriments de diligències d’embargaments i sol·licituds 

d’informació amb transcendència tributària. 

- Els terminis per presentar al·legacions en els tràmits d’audiència dels procediments 

d’aplicació dels tributs (inspecció, gestió, recaptació..), sancionadors o de 

declaració de nul·litat. 

En els procediments administratius de constrenyiment, no s’executaran les garanties que 

recaiguin sobre béns immobles fins al 30/04/2020. 

Si s’atén al requeriment o sol·licitud d’informació tributària, tot i tenir la possibilitat 

d’acollir-se a l’ampliació dels terminis, el tràmit es considerarà evacuat. 

El període comprès entre 18/03/2020 i 30/04/2020 no computarà a efectes de la duració 

màxima del procediment d’aplicació dels tributs, sancionadors i de revisió tramitats per 

l’AEAT, ni dels procediments iniciats d’ofici per la Direcció General del Cadastre. 

Es flexibilitzaran els controls duaners per les importacions en el sector industrial amb 

la finalitat de no trencar la cadena de subministres. 

El període comprès entre 18/03/2020 i 30/04/2020 no computarà a efectes dels terminis 

de prescripció i caducitat. 
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El termini per interposar recursos o reclamacions econòmica-administratives front actes 
tributaris i per recórrer via administrativa les resolucions dictades en procediments 

econòmic-administratius no s’iniciarà fins que hagi passat el 30/04/2020 o fins que 

s’hagi produït la notificació, en cas que aquesta sigui posterior al 30/04/2020. 

 

2.3 EXEMPCIÓ EN L’ITP I AJD PER OPERACIONS HIPOTECÀRIES 

Estaran exempts de la quota gradual de documents notarials de la modalitat d’actes 

jurídics documentats de l’ITP i AJD les escriptures que formalitzin novacions 

contractuals de préstecs i crèdits hipotecaris realitzats a l’empara del  RDL 8/2020. 

 

3. MESURES MERCANTILS 

3.1  JUNTES DE SOCIS I CONSELLS D’ADMINISTRACIÓ 

Mentre duri l’estat d’alarma, es permet a totes les entitats: societats, associacions, 

fundacions i cooperatives que les sessions dels seus òrgans de govern es realitzin per 
videoconferència amb imatge i so, encara que en els seus estatuts no estigui prevista 

aquesta forma de reunió. 

Els acords es podran portar a terme mitjançant votació per escrit sense sessió sempre que 

ho decideixi el president o quan ho sol·licitin els membres de l’òrgan de govern. 

Si s’ha convocat la junta general abans de la declaració de l’estat d’alarma i la seva 

celebració és posterior, l’òrgan d’administració podrà revocar la convocatòria o canviar la 

data. 

La cancel·lació de la convocatòria haurà de publicar-se amb una antelació mínima de 48 

hores al web de la societat i si no hi ha web, al BOE en el mes següent a la data de 

finalització de l’estat d’alarma s’haurà de procedir a convocar de nou la junta. 

3.2 FORMULACIÓ, APROVACIÓ I DIPÒSIT  DE COMPTES ANUALS 

El termini per a la formulació dels comptes anuals, normals o abreujats, individuals o 

consolidats així com la resta d’informes obligatoris, queda suspès fins que finalitzi 

l’estat d’alarma, començant a comptar des d’aquesta data uns altres 3 mesos.  

Així doncs, també s’ajorna el termini d’aprovació dels comptes anuals, la junta es 

reunirà en el termini dels  3 mesos següents, després dels 3 mesos següents a la 

finalització de l’estat d’alarma.  

En el supòsit que a la data de declaració de l’estat d’alarma ja s’haguessin formulat els  

comptes, el termini de verificació, si escau, per part dels auditors, en el cas d’auditories 
obligatòries, s’entendrà prorrogat per 2 mesos a partir de la data de finalització de l’estat 

d’alarma. 
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3.3 DRET DE SEPARACIÓ DELS SOCIS 

Tot i que concorri causa legal o estatutària, en les societats de capital, els socis no podran 

exercitar el dret de separació fins que finalitzi l’estat d’alarma i, si escau,  les pròrrogues 

del mateix. 

3.4 CAUSA LEGAL O ESTATUTÀRIA DE DISSOLUCIÓ DE LA SOCIETAT 

Si durant el període d’estat d’alarma concorre causa legal o estatutària de dissolució de la 

societat, el termini de convocatòria per part de l’òrgan d’administració de la junta general 

de socis es suspèn fins que finalitzi l’estat d’alarma. Els administradors, durant aquest 

període, no respondran dels deutes socials. 

3.5 CONCURSAL: MORATÒRIA 

S’estableix una moratòria concursal a fi d’evitar un allau d’insolvències en els propers    

mesos, de tal manera que no hi hagi obligació de declarar concurs de creditors fins que 

transcorrin  2 mesos des de la finalització de l’estat d’alarma. 

La moratòria afecta als deutors immersos en el 5.bis LC. 

3.6 CERTIFICAT DIGITAL I DNI 

Si el certificat electrònic està a punt de caducar o ja ha caducat, l’AEAT informa que 

permet l’ús de certificats caducats en la seva seu, d’acord amb el RD 463/2020. 

Si el navegador habitual no ho permet cal traslladar-lo al FireFox. Per dubtes relacionats 
amb qüestions informàtiques es pot trucar als següents telèfons: 901 200 347, 91 757 57 

77 i/o 93 442 27 64. 

Queda prorrogada per un any, és a dir, fins al 13/3/2021 la validesa del DNI de les persones 

majors d’edat, titulars d’un document que caduqui a partir del  14/3/2020, data d’entrada 

en vigor de l’estat d’alarma. 

 

4. ALTRES:  

4.1 MESURES LABORALS 

Mesures de flexibilització dels mecanismes d’ajustament temporal de l’activitat: 

- Respecte als Expedients de Regulació Temporal d’Ocupació per força major 

provocada pel Còvid-19:  

Una novetat és l’exoneració a les empreses del pagament del 100% de l’aportació 

empresarial a la Seguretat Social, aquesta exoneració és del 75% de la quota quan es tracti 
d’empreses de 50 treballadors o més, sempre que aquestes es comprometin a mantenir 

l’ocupació durant el termini de 6 mesos des de la data de reinici de l’activitat. 

Es reforça la cobertura als treballadors afectats per un ERTO (Expedient de Regulació 

Temporal d’Ocupació), possibilitant que tinguin accés a la pensió contributiva per 
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desocupació encara que no tinguin el període de cotització necessari per tenir-hi accés. 
Addicionalment,  que aquest període de suspensió del contracte o de reducció de la jornada 

en què estiguin percebent aquesta prestació no els computi a efectes de consumir els 

períodes màxims de percepció legalment establerts.  

- Prestació extraordinària per cessament d’activitat pels treballadors autònoms 

afectats per la declaració de l’estat d’alarma vinculada al Còvid-19. 

A partir del 14/03/2020, amb caràcter excepcional i amb vigència limitada a 1 mes o  fins 

l’últim dia del mes en què finalitzi l’estat d’alarma, en cas de pròrroga, els treballadors 

autònoms que tinguin suspeses les seves activitats o quan la seva facturació en el mes 
anterior al que es sol·licita la prestació es vegi reduïda almenys en un 75% en relació al 

promig de facturació del semestre anterior, tindran dret a una prestació extraordinària per 

cessament d’activitat. 

Aquesta prestació s’abonarà si es compleixen els requisits previstos en la norma: estar 

afiliat i en alta en la data de declaració de l’estat d’alarma, acreditar la reducció d ela 

facturació i trobar-se al corrent de pagament de les quotes de la SS amb possibilitat de 
regularitzar algun impagament en un període de 30 dies; es determinarà aplicant el 70% a 

la base reguladora. 

En el període en què l’autònom percebi aquesta prestació, quedarà exonerat d’ingressar 

les seves corresponents cotitzacions socials si bé el període es considerarà com 

efectivament cotitzat, a tots els efectes. 

- Caràcter preferent del treball a distància 

- Dret a adaptar l’horari i a reduir la jornada 

 

4.2 MESURES FINANCERES 

- S’ha aprovat una línia d’avals i garanties públiques per valor de fins a 100.000 

milions d’euros. L’Estat serà el garant de les operacions. Les empreses poden 

sol·licitar crèdits a la banca privada comptant amb l’aval de l’Estat.  

- També hi ha aprovats els 200 milions d’euros en crèdits públics concedits per 

mitjà de l’ICO. 

- S’aproven línies d’avals addicionals de 2.000 milions d’euros per les empreses 

exportadores, afavorint especialment a les pimes. 

- Moratòria del deute hipotecari per a l’adquisició d’habitatge habitual pels 

deutors que es trobin en supòsits de vulnerabilitat, s’han de complir 

determinats requisits. 

- Es garanteix  el dret al subministrament d’aigua, llum i energia a consumidors 

vulnerables. 
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4.3 ALTRES MESURES  

- Es garanteix el manteniment dels serveis de comunicacions electròniques.  

- Interrupció del termini per a la devolució de productes durant la vigència de l’estat 

d’alarma. 

 
 

Girona, 19 de març de 2020. 


